Cum ergo audisset Pilatus hoc verbum, magis timuit, et ingressus est praetorium iterum, et dicit ad Jesum: Unde es tu? Jesus autem responsum non dedit ei⁵. Hoc silentium Domini Jesu Christi non semel factum, collatis omnium evangelistarum narrationibus, reperitur et apud principes sacerdotum, et apud Herodem, quo eum, sicut Lucas indicat, miserat Pilatus audiendum (*Luc. XXIII*), et apud ipsum, ut non frustra de illo prophetia praecesserit: *Sicut agnus coram tondente*

Poiché i Giudei urlavano che non Gesù si volesse rilasciare da Pilato per Pasqua, ma Barabba il brigante, non il salvatore ma l'uccisore, non colui che dà la vita ma l'omicida,

Allora Pilato fece prendere Gesù e lo fece flagellare. È peraltro da credere che Pilato abbia fatto ciò non per altro se non perché i Giudei si ritenevano sufficientemente saziati dai suoi maltrattamenti, e desistessero dall'infierire sino farlo morire. Si ricorda a ciò che lo stesso procuratore permise alla sua corte di fare quanto segue; o forse anche lo abbia ordinato; quantunque l'evangelista lo abbia tacito. Dice infatti cosa fecero i soldati in seguito, tuttavia non dice se Pilato l'avesse ordinato.

E i soldati - dice - intrecciata una corona di spine, gliela posero sul capo e gli misero addosso un mantello di porpora. Poi gli si avvicinavano e dicevano: «Salve, re dei Giudei!». E gli davano schiaffi. Così venivano compiuta ciò che Cristo aveva predetto di se stesso. Così i martiri venivano formati a sopportare tutto ciò che ai persecutori fosse piaciuto di fare. Così per breve tempo fu occultata la sua tremenda maestà.

Così il regno che non era di questo mondo, vinceva il mondo superbo, non con l'atrocità della battaglia, ma con l'umiltà della pazienza. Così quel grano, che doveva essere moltiplicato, veniva seminato con orribile oltraggio, per germogliare in mirabile gloria.

Pilato uscì fuori di nuovo e disse loro: «Ecco, io ve lo conduco fuori, perché sappiate che non trovo in lui colpa alcuna». Allora Gesù uscì, portando la corona di spine e il mantello di porpora. E Pilato disse loro: «Ecco l'uomo!». Da ciò appare che Pilato non ignorava quanto era stato fatto dai soldati, sia che egli lo avesse ordinato, sia che lo avesse permesso, di certo per quel motivo che abbiamo detto sopra, perché i nemici bevessero con grandissimo piacere queste ingiurie contro di lui, non fossero ulteriormente assetati di sangue. Gesù esce verso di loro portando una corona di spine e un manto purpureo, non splendido di gloria, ma coperto di obbrobrio, e viene loro detto: «Ecco l'uomo!». Se invidiavate il re, ormai trattenetevi, perché lo vedete annientato. È flagellato, è coronato di spine, è rivestito di una ueste ignominiosa, è schernito con amarissime insolenze, è schiaffeggiato. Ferve l'ignominia, si raffreddi l'odio. Ma non si raffredda, si infiamma, piuttosto, e prende forza.

Come lo videro, i capi dei sacerdoti e le guardie gridarono: «Crocifiggilo! Crocifiggilo!». Disse loro Pilato: «Prendetelo voi e crocifiggetelo; io in lui non trovo colpa».

Gli risposero i Giudei: «Noi abbiamo una Legge e secondo la Legge deve morire, perché si è fatto Figlio di Dio».

Ecco un odio ancora maggiore: davvero quello sembrava poca cosa, ossia l'essersi attribuito, usurpando, la potestà regia; e tuttavia Gesù non aveva usurpato nessuna delle due attribuzioni, perché sono vere entrambe: egli è il Figlio unigenito di Dio, e re da Dio costituito sopra Sion, il suo santo monte (*Sal 2, 6*)¹⁹. E avrebbe ora dimostrato entrambe, se non che quanto più era potente, tanto più preferiva essere paziente.

All'udire queste parole, Pilato ebbe ancor più paura. Entrò di nuovo nel pretorio e disse a Gesù: «Di dove sei tu?». Ma Gesù non gli diede risposta. Raffrontati i racconti di tutti gli evangelisti, si trova che questo silenzio del Signore Gesù Cristo non fu fatto una sola volta, ma davanti ai gran sacerdoti²⁰, e davanti a Erode al quale, come indica Luca, lo aveva mandato Pilato per farlo interrogare (cfr *Lc 23, 7-9*), e pure davanti a lui, come non per nulla la profezia aveva di lui preannunciato: *come un agnello senza*

TRACTATUS CXVI

Et dabant ei alapas (Io 19, 1-16).

Sic illud granum multiplicandum seminabatur horribili contumelia, ut mirabili pullularet in gloria.

Occultata potentia, commendatur imitanda patientia.

1. Cum Iudei clamassent, non Iesum sibi a Pilato dimitti velle per Pascha, sed Barabbam latronem; non salvatorem, sed interfectorem; non datorem vitae, sed ademptorem;

Tunc apprehendit Pilatus Iesum, et flagellavit. Hoc Pilatus non ob aliud fecisse credendus est, nisi ut eius iniuriis Iudei satiati sufficere sibi existimarent, et usque ad eius mortem saevire desisterent.

Ad hoc pertinet quod idem praeses cohortem suam etiam permisit facere quae sequuntur; aut fortassis et iussit, quamvis hoc Evangelista tacuerit. Dixit enim quid deinde fecerint milites, Pilatum tamen id iussisse non dixit.

Et milites, inquit, plectentes coronam de spinis imposuerunt capiti eius, et veste purpurea circumdederunt eum. Et veniebant ad eum et dicebant: Ave, rex Iudeorum. Et dabant ei alapas. Sic implebantur quae de se praedixerat Christus: sic martyres informabantur ad omnia quae persecutores libuisset facere, perferenda; sic paulisper occultata tremenda potentia, commendabatur prius imitanda patientia;

sic regnum quod de hoc mundo non erat, superbum mundum non atrocitate pugnandi, sed patiendi umilitate vincebat; sic illud granum multiplicandum seminabatur horribili contumelia, ut mirabili pullularet in gloria.